
  

Sapienza Università di Roma  

Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

Settore Dottorato di ricerca - accreditamento, accordi e finanziamenti 
CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 49912157 

www.uniroma1.it 

 

BANDO PER IL FINANZIAMENTO DI PERIODI DI MOBILITA’ ALL’ESTERO DI 

STUDENTI DI DOTTORATO DEL XXXVII E XXXVIII CICLO  

 

- Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti - 

D.R. n. 2754/2023 

Prot n. 103759 del 25/10/2023  

LA RETTRICE 

 

VISTA la Legge 9.05.1989, n. 168; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con DR n. 

3689 del 29.10.2012; 

VISTO il Decreto Ministeriale n.226 del 14.12.2021; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca emanato con Decreto 

Rettorale n. 1248 del 19.05.2023; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai Direttori di Area 

della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget, compresa l’adozione 

formale definitiva di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19/12/2022 di 

approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 

2023; 

VISTO il dispositivo direttoriale n. 113 del 13/01/2023 di assegnazione del budget per 

l’anno 2023; 



 

 

 

 

Pag 2 

Sapienza Università di Roma  

Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

Settore Dottorato di ricerca - accreditamento, accordi e finanziamenti 
CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 49912157 

www.uniroma1.it 

 

VISTO il D.L.105/2003, convertito dalla L.170/2003, ed in particolare l’art. 1, che 

prevede l’istituzione di un Fondo per il sostegno dei giovani e favorire la mobilità degli 

studenti;  

CONSIDERATO che il MUR assegna annualmente all’Ateneo, nell’ambito del predetto 

Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti, un contributo 

destinato ad incentivare la mobilità internazionale degli studenti universitari; 

VISTA l’intervenuta assegnazione del Fondo Giovani alle Università statali per l’anno 

2022 come da D.M. n. 581 del 28.6.2022 di cui € 350.000,00 sono state destinate al 

finanziamento della mobilità di studenti iscritti ad un corso di dottorato Sapienza; 

VISTO il cofinanziamento Sapienza deliberato in fase di approvazione del Bilancio di 

previsione 2023 pari ad € 250.000,00 e finalizzato all’incremento del numero di borse di 

mobilità per studenti di dottorato; 

ACCERTATA la disponibilità complessiva di bilancio pari a € 600.000,00 sul conto 

A.C.01.01.030.010 – Programmi di mobilità e scambi culturali studenti - esercizio 2023 - 

UA.S. 001.DRD.AROF.FPL – progetto contabile: MIUR_BANDO_PhD_2023; 

VISTA la Disposizione della Direttrice dell’Area Offerta formativa e diritto allo studio n. 

2671/2023 del 14.06.2023 con cui è stato disposto l’accantonamento di un importo pari 

ad € 600.000,00 - A.C.01.01.030.010 – Programmi di mobilità e scambi culturali studenti 

- esercizio 2023 - UA.S. 001.DRD.AROF.FPL – progetto contabile: 

MIUR_BANDO_PhD_2023; 

VISTE le domande pervenute entro la data di scadenza del bando, in misura pari a n. 289 

borse di mobilità; 

VISTO il D.R. n. 2238 del 15 settembre 2023 con il quale è stata istituita la Commissione 

per la valutazione delle candidature pervenute; 

VISTI i verbali della Commissione di valutazione del 19.09.2023 e del 05.10.2023 e le 

relative graduatorie; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 2592/2023 Prot n. 98821 del 11/10/2023 di approvazione 

delle graduatorie per il finanziamento di borse di mobilità destinate a studenti di dottorato 

di XXXVII e del XXXVIII ciclo, suddivise per le 5 macroaree;  



 

 

 

 

Pag 3 

Sapienza Università di Roma  

Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

Settore Dottorato di ricerca - accreditamento, accordi e finanziamenti 
CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 49912157 

www.uniroma1.it 

 

VISTE le istanze di revisione delle candidature presentate dai dottorandi a seguito della 

pubblicazione della graduatoria di cui al summenzionato Decreto Rettorale; 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione del 19.10.2023 relativo al riesame 

delle istanze ricevute e al reintegro di 9 candidature con relativa riformulazione delle 

graduatorie parte integrante del verbale 

 

DECRETA 

 

L’approvazione delle graduatorie rettificate dalla Commissione di valutazione, a seguito di 

istanze di revisione, per il finanziamento di borse di mobilità destinate a studenti di 

dottorato di XXXVII e del XXXVIII ciclo, suddivise per le 5 macroaree, che costituiscono 

parte integrante del presente dispositivo. 

 

L’originale del presente decreto è acquisito nella raccolta degli atti dell’Amministrazione. 

 

              

 F.to LA RETTRICE

  

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 4 

Sapienza Università di Roma  

Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

Settore Dottorato di ricerca - accreditamento, accordi e finanziamenti 
CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 49912157 

www.uniroma1.it 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
ELENCO VINCITORI 

 
 
 

Macroarea A 
   

MATRICOLA PUNTEGGIO BORSA 

1595417 50 2.100 € 

1808433 50 2.100 € 

1705959 50 2.100 € 

1797789 50 2.100 € 

1595220 50 2.100 € 

1598278 50 2.100 € 

1765977 50 2.100 € 

1733806 49 2.100 € 

1698318 49 2.100 € 

1743738 49 2.100 € 

1604522 49 2.100 € 

1596077 48 2.100 € 

1798273 48 2.100 € 

1661789 47 2.100 € 

1635509 46 2.100 € 

1940452 46 2.100 € 

1745387 46 2.100 € 

1746760 46 2.100 € 

1718279 46 2.100 € 

2031206 46 2.100 € 



 

 

 

 

Pag 5 

Sapienza Università di Roma  

Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

Settore Dottorato di ricerca - accreditamento, accordi e finanziamenti 
CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 49912157 

www.uniroma1.it 

 

2033866 45 2.100 € 

1715343 44 2.100 € 

1598215 44 2.100 € 

1746367 43 2.100 € 

1664856 43 2.100 € 

1814710 41 2.100 € 

1697070 41 2.100 € 

1766495 40 2.100 € 

1797541 40 2.100 € 

1752179 40 2.100 € 

1676862 40 2.100 € 

2005286 40 2.100 € 

1813445 40 2.100 € 

1796272 40 2.100 € 

1807493 40 2.100 € 

1742873 39 2.100 € 

1645565 38 2.100 € 

2077198 38 2.100 € 

1924537 38 2.100 € 

1649826 38 2.100 € 

1746705 38 2.100 € 

1873487 37 2.100 € 

1816920 37 2.100 € 

1766361 35 5.400 € 

1679571 35 2.100 € 

2034429 35 2.100 € 

1558625 35 2.100 € 

1902344 35 2.100 € 

1753136 34 2.100 € 

1606757 33 2.100 € 

1815089 33 2.100 € 

1925530 33 2.100 € 

1657024 32 2.100 € 

1638170 30 2.100 € 

   



 

 

 

 

Pag 6 

Sapienza Università di Roma  

Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

Settore Dottorato di ricerca - accreditamento, accordi e finanziamenti 
CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 49912157 

www.uniroma1.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

Macroarea B 
   

MATRICOLA PUNTEGGIO BORSA 

1768585 48 2.100 € 

1706495 48 2.100 € 

1530627 47 2.100 € 

1666864 46 2.100 € 

847219 46 5.400 € 

1612001 46 2.100 € 

1703739 45 2.100 € 

1871329 45 2.100 € 

1743914 45 2.100 € 

1152237 44 5.400 € 

2031799 44 2.100 € 

1756789 44 2.100 € 

1913256 43 2.100 € 

663419 43 5.400 € 

1743086 41 2.100 € 

1700460 41 2.100 € 

1997751 41 5.400 € 

2078093 40 5.400 € 

1691398 40 2.100 € 

1742098 38 2.100 € 

2079134 38 2.100 € 

1911674 36 2.100 € 

1870929 34 2.100 € 

1702264 33 2.100 € 

1631812 33 5.400 € 



 

 

 

 

Pag 7 

Sapienza Università di Roma  

Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

Settore Dottorato di ricerca - accreditamento, accordi e finanziamenti 
CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 49912157 

www.uniroma1.it 

 

1709151 31 2.100 € 

1796498 30 2.100 € 

1691752 30 2.100 € 

1765982 30 2.100 € 

   

 

 

 

   

Macroarea C 
   

MATRICOLA PUNTEGGIO BORSA 

1996598 44 5.400 € 

678030 38 5.400 € 

1334682 30 2.100 € 

   

   

Macroarea D 
   

MATRICOLA PUNTEGGIO BORSA 

1714769 50 2.100 € 

1705854 45 2.100 € 

1692863 45 2.100 € 

1711376 45 2.100 € 

1684184 45 2.100 € 

1752611 45 2.100 € 

1693506 45 2.100 € 

1871556 45 2.100 € 

1692904 45 2.100 € 

1773371 45 2.100 € 

1698064 44 2.100 € 

1748832 44 5.400 € 

1823409 44 2.100 € 

1997893 44 2.100 € 

2064894 40 2.100 € 

1750842 40 2.100 € 

1902392 40 2.100 € 



 

 

 

 

Pag 8 

Sapienza Università di Roma  

Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

Settore Dottorato di ricerca - accreditamento, accordi e finanziamenti 
CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 49912157 

www.uniroma1.it 

 

1234582 40 2.100 € 

1643022 40 2.100 € 

1602408 40 2.100 € 

2048753 40 2.100 € 

1700237 40 2.100 € 

1632488 40 5.400 € 

1783658 40 2.100 € 

1856790 40 2.100 € 

2006561 39 2.100 € 

1705473 39 2.100 € 

1523673 35 2.100 € 

1705895 35 2.100 € 

1744190 35 2.100 € 

2078882 35 2.100 € 

1914004 35 2.100 € 

1752856 35 5.400 € 

1747223 35 2.100 € 

1993500 35 2.100 € 

1666540 35 2.100 € 

1821520 35 2.100 € 

1798438 35 2.100 € 

1751854 35 2.100 € 

1783651 34 2.100 € 

1823335 34 5.400 € 

1698536 33 2.100 € 

1703877 33 2.100 € 

1930377 33 2.100 € 

2000939 33 5.400 € 

1609688 32 2.100 € 

1773511 32 2.100 € 

1817175 31 2.100 € 

1646224 31 2.100 € 

2094792 31 5.400 € 

1533060 31 2.100 € 

2003286 30 2.100 € 



 

 

 

 

Pag 9 

Sapienza Università di Roma  

Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

Settore Dottorato di ricerca - accreditamento, accordi e finanziamenti 
CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 49912157 

www.uniroma1.it 

 

1328248 30 2.100 € 

1557974 30 2.100 € 

1783515 30 2.100 € 

2073273 30 2.100 € 

1544063 30 2.100 € 

1705260 30 2.100 € 

1377405 30 2.100 € 

1702438 30 2.100 € 

1821327 30 2.100 € 

2004661 30 2.100 € 

2078730 30 2.100 € 

1595881 30 2.100 € 

1766526 30 2.100 € 

1721603 30 2.100 € 

1785974 30 2.100 € 

2050502 30 2.100 € 

1743074 30 2.100 € 

2034317 30 2.100 € 

1618107 30 5.400 € 

1581746 30 2.100 € 

1587488 30 2.100 € 

1836659 30 2.100 € 

1746386 30 2.100 € 

1913202 30 2.100 € 

1755962 30 2.100 € 

1755966 30 2.100 € 

1693255 30 2.100 € 

1763630 30 2.100 € 

1588338 30 2.100 € 

1651153 30 5.400 € 
 

  

 

   

Macroarea E 
   

MATRICOLA PUNTEGGIO BORSA 

2068890 50 5.400 € 



 

 

 

 

Pag 10 

Sapienza Università di Roma  

Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

Settore Dottorato di ricerca - accreditamento, accordi e finanziamenti 
CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 49912157 

www.uniroma1.it 

 

2004469 50 2.100 € 

1773918 50 2.100 € 

1644360 50 2.100 € 

1823505 45 5.400 € 

1695621 45 2.100 € 

1694174 45 2.100 € 

1646455 44 2.100 € 

1702943 40 2.100 € 

1772212 40 5.400 € 

1805827 40 2.100 € 

1854906 40 2.100 € 

1758393 40 5.400 € 

1666756 38 2.100 € 

2001934 35 2.100 € 

1794518 35 2.100 € 

1910947 35 2.100 € 

1997844 35 2.100 € 

1751702 35 2.100 € 

2002767 35 2.100 € 

2002040 35 2.100 € 

1615837 35 2.100 € 

1741982 35 2.100 € 

1751056 34 2.100 € 

2079800 31 5.400 € 

1333135 31 2.100 € 

2004571 30 5.400 € 

1558955 30 2.100 € 

1997549 30 5.400 € 

1796836 30 2.100 € 

1594947 30 2.100 € 

1421875 30 5.400 € 

1903100 30 2.100 € 

1611067 30 2.100 € 

1074731 30 5.400 € 

1755394 30 2.100 € 



 

 

 

 

Pag 11 

Sapienza Università di Roma  

Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

Settore Dottorato di ricerca - accreditamento, accordi e finanziamenti 
CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 49912157 

www.uniroma1.it 

 

   

  

  
 
 
 
 
 
 
    

Macroarea F 
      

MATRICOLA PUNTEGGIO BORSA 

1704689 48 2.100 € 

1337774 45 2.100 € 

1567601 45 2.100 € 

2002639 45 2.100 € 

1861334 43 2.100 € 

622275 43 2.100 € 

1694319 42 2.100 € 

723948 41 5.400 € 

1749424 40 2.100 € 

1739267 40 2.100 € 

1689563 37 5.400 € 

1873475 36 2.100 € 

2002235 33 2.100 € 

2068825 33 2.100 € 

2080130 33 2.100 € 

1520405 32 2.100 € 

1948193 31 2.100 € 

2040254 31 5.400 € 

1565414 31 2.100 € 

974256 31 2.100 € 

1504320 31 5.400 € 

2079614 31 2.100 € 
 

 

 



 

 

 

 

Pag 12 

Sapienza Università di Roma  

Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

Settore Dottorato di ricerca - accreditamento, accordi e finanziamenti 
CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 49912157 

www.uniroma1.it 

 

 

 

 

 

 

*Si precisa che per mero errore materiale nel bando è indicato il link alla pagina “QS World University 

Rankings” relativa al ranking dello scorso anno. Il punteggio è stato assegnato facendo riferimento 

alla classifica corrente. 

 **Non sono previsti scorrimenti di graduatoria vista l’assenza di idonei non vincitori. 

 
ELENCO NON IDONEI 

 

MATRICOLA   MACROAREA 

1762914   Macroarea A 

2078618   Macroarea B 

2027793   Macroarea B 

1965635   Macroarea B 

1808927   Macroarea B 

1546500   Macroarea B 

1699971   Macroarea D 

1345037   Macroarea D 

1708157   Macroarea D 

1753403   Macroarea D 

1596922   Macroarea D 

1741778   Macroarea D 

2064684   Macroarea D 

1998206   Macroarea D 

1670700   Macroarea E 

2078696   Macroarea E 

1085970   Macroarea E 

1643338   Macroarea E 

2076463   Macroarea E 

2003865   Macroarea E 

1852959   Macroarea E 

1998600   Macroarea E 

1799951   Macroarea F 



 

 

 

 

Pag 13 

Sapienza Università di Roma  

Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

Settore Dottorato di ricerca - accreditamento, accordi e finanziamenti 
CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 49912157 

www.uniroma1.it 

 

1465648   Macroarea F 

975342   Macroarea F 

 

 

 

 

 

 
 

ELENCO ESCLUSI 
 

Matricola   Causa di esclusione ai sensi degli artt. 2, 3 del bando 

2005464   Descrizione sintetica eccedente la lunghezza di una pagina, 
bibliografia esclusa, ai sensi dell'Art. 3, lettera a) 2074916  

1579072     

1708977     

1994523     

1638317     

2025550     

1504631     

2095638     

1484771     

1806067     

1711940     

2025603     

1746618     

1465807     

688169     

1666500     

1679656     

2080641     

2079920     

1756787     

1885697     

1995068     

1769100     

1715553     



 

 

 

 

Pag 14 

Sapienza Università di Roma  

Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

Settore Dottorato di ricerca - accreditamento, accordi e finanziamenti 
CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 49912157 

www.uniroma1.it 

 

1985173   Assenza Autorizzazione preventiva e Lettera di 
accettazione, ai sensi dell'Art. 3, lettere b) e c) 974035   

1764587   Autorizzazione preventiva non conforme ai requisiti 
indicati, ai sensi dell'Art. 3, lettera b) 1994835   

1262297   

1719670   

1903096   Autorizzazione preventiva non conforme ai requisiti 
indicati, ai sensi dell'Art. 2     

1788846   Descrizione sintetica non conforme ai requisiti indicati, ai 
sensi dell'Art. 3, lettera a) 2004441   

1710387   Descrizione sintetica eccedente la lunghezza di una pagina, 
bibliografia esclusa, ai sensi dell'Art. 3, lettera a); 
Autorizzazione preventiva non conforme ai requisiti 
indicati, ai sensi dell'Art. 3, lettera b) 

1747469   

    

    

2070606   Descrizione sintetica eccedente la lunghezza di una pagina, 
bibliografia esclusa, ai sensi dell'Art. 3, lettera a); Lettera di 
accettazione non conforme ai requisiti indicati, ai sensi 
dell'Art. 3, lettera c) 

2077323   

    

    
 


